



PEDECIBA Proyecto URU/84/002

- ACTA. En la ciudad de Montevideo, el 10 de octubre de mil novecientos ochenta y nueve, se efectúa la reunión de la Comisión Directiva del PEDECIBA, en la Dirección General de Planeamiento Universitario.
- Presentes: Ing. Enrique Cabaña, Dr. Jorge Ares Pons, Lic. E. Mordecki, Dr. Horacio Cardoso, Dr. Eugenio Prodanov, Dr. Patrick Moyna, Dr. Eduardo Horjales, Dr. Mario Wschebor, Ing. Juan J. Cabezas, Br.Walter Fielitz
- Ausentes (faltan con aviso): Ing.Quím. Jorge Brovetto, Dr. Jorge Servian, Ing. Víctor Ganón (con licencia): Dr. Roberto Caldeyro-Barcia

Hora 15:55 - Se inicia la sesión.

- 1) Consideración del acta de la sesión ordinaria del 26 de setiembre/89. Resolución: Se aprueba por unanimidad (7/7).
- Planeamiento y Presupuesto, Cr. Ariel Davrieux, y el Representante Residente del PNUD, Sr. Alberto Sojit.

Resolución: Por unanimidad (7/7) se aprueba dirigirse a la Srta. Ministra de Educación y Cultura y al Sr. Rector de la Universidad de la República solicitándoles que tomen las providencias necesarias para resolver la situación de incertidumbre producida por el no cumplimiento de las promesas de financiamiento para el PEDECIBA a partir de 1990.

Asímismo se acordó que la Comisión Directiva no está en condiciones de encarar la planificación de las actividades académicas del año 1990 hasta que no se resuelva la situación mencionada.

Convocar a una reunión extraordinaria de la Comisión Directiva el día martes 17 de octubre, hora 15:30, para tratar la situación financiera del PEDECIBA como único punto del Orden del Día.

3) Compra de Workstations para el Area de Informática.

Resolución:

(A) Por unanimidad (7/7) se aprueba la compra de una estación de trabajo SUN SPARC 1 por el monto total de US\$ 14,815 (Catorce mil ochocientos quince dólares).

(B) Por unanimidad (7/7) se aprueba la compra de una estación de trabajo SUN 3/80 por el monto total de 15,090 (Quince mil noventa dólares).

- 4) Defensa de la tesis de doctorado en <u>Biología</u> de la Dra. Nadir Brum de Zorrilla.
- Resolución: Por unanimidad (7/7) se toma conocimiento de la prueba realizada y del informe de la comisión nombrada para juzgarla. En consecuencia, la Comisión Directiva homologa dicho acto y comunicará el mismo a las autoridades de la Universidad para que se proceda a entregar el título correspondiente.
- 5) Ampliación de la lista de estudiantes de Maestría en Biología.
- Resolución: Por unanimidad (7/7) se aprueba la solicitud del Consejo Científico del Area y por consiguiente se admite a Lilián Loperena y a Hermosinda Varela como estudiantes de Maestría en Biología. Se solicita al Area que en el futuro las propuestas vengan con más información sobre los postulantes.
- Aumento del monto de caja chica de las Areas del PEDECIBA.
- Resolución: Por unanimidad (7/7) se aprueba la solicitud del Area de Física y en consecuencia, se eleva hasta N\$ 140,000.- (ciento cuarenta mil nuevos pesos) el monto a otorgar como adelanto de caja chica.
- 7) Informe del llamado a becas de iniciación en investigación en el Area de Informática.

Resolución: Se toma conocimiento del informe presentado por el Area y en consecuencia se adjudican las becas a las siguientes personas:

Javier Coitiño
Cristina Cornes
Sergio Bouza
Fernando Carpani
Mario Pereira
Eduardo Giménez

(Por unanimidad, 7/7)

8) Informe de la Comisión de Posgrado y adjudicación de becas de Maestría en el Area de Informática.

Resolución: Se toma conocimiento del informe presentado por el Area y en consecuencia se adjudican las becas a las siguientes personas:

Guillermo Calderón Cristina Mayr Patricia Peratto Paula Severi Dina Wonsever

The second secon

(Por unanimidad, 7/7)

- 9) Contratación de una secretaria suplente en el Area de Matemática.
- Resolución: Se aprueba la propuesta del Area de contratar a la Sra. Elisa Levi para reemplazar a la Sra. Silvia Estol durante su licencia por maternidad. (Por unanimidad, 7/7)
- 10) Ampliación de becas de Doctorado en el Area de Biología.
- Resolución: Se toma conocimiento del informe complementario presentado por el Area y por consiguiente se adjudica una beca de Doctorado por dos años a la Dra. Mercedes Naviliat. (Por unanimidad, 7/7)
- 11) Llamado a elecciones para representantes de los estudiantes del PEDECIBA en la Comisión Directiva y en los Consejos Científicos de las Areas
- Resolución: Por unanimidad (7/7) se resuelve hacer los correspondientes llamados.
- 12) Reglamento para la designación de representantes de los investigadores en la Comisión Directiva del PEDECIBA.
 Resolución: Poner este asunto en el Orden del Día de la próxima sesión.

(Por unanimidad, 7/7)

Hora 18:30 - Se levanta la sesión.